**diluculum, -i n.**

Una ... dierum diluculo post ortum solis contra aulam regis propter frigus ad solem cum pluribus aliis ... hominibus et pauperibus sedendo ad spectaculum curie et principum ... transacta hora iam sexta incaute remansimus: GEORG. HUNG. *Tract.* p.386.

**direptio, -onis f.**

Woynyko, qui attulerat direptionem comitatus  
Bachiensis, pro expensis fl<orenis> I: 1522 C.  
Tóth, *Bátori* p.237.

## **dirumpo, -ere**

Pre omnibus aliis illi renegati Christiani et desperati sic erroribus excecata habent conscientiam, quod videantur ligati cathenis igneis dyaboli, quas nullatenus dirumpere valent: GEORG. HUNG. GEORG. HUNG. *Tract.* p.370.

**discordia, -ae f.**

Discordia est aliquorum dissensio, quos prius amoris vinculum colligavit: PAUL.HUNG. *Penit.* p.203.

**discrepantia, -ae f.**

De lege ... eorum (*sc. Turcorum*) et alkorano vel Mechometo tanta est inter eos discrepantia dicendorum et narrationis diversitas, ut ... : GEORG. HUNG. *Tract.* p.352.

**discus, -i m.**

Qui cum invenisset in deserto primo discum argenteum, 2o massam auri: *Serm. Qinqu. 30* (p.78).

**discussio, -onis f.**

Quia praefatus Sandrinus ad terminum pro praemissorum discussione deputatum, in praesentiam executorum mandatorum nostrorum predictorum venire et accedere recusasset: *1429 CD Hung. X/7 p.90.*

**disiunctim** *adv.*

Quatenus visis presentibus vos communiter vel disiunctim, puta vno vel duobus ex vobis, absentibus ceteris vestrum, partibus praedictis ad vnum certum locum et terminum per vos ipsis deputandum, vestri in presenciam conuocatis et accersitis: *1429 CD Hung. X/7 p.91.*

## **disligo, -are**

De singulis curribus ballarum cum mercibus honeratis nos (sic, recte: non) disligatis Zagrabie transeuntibus ... debentur nostris tributariis duodecim denarii boni banales: *1343 Mon.civ.Zagr.* I p.159.

**dispectus, -us** *m.*

Diffusa enim erat gratia quedam eius faciei et  
gratiosa maturitas de dispectu(*ed.: !*): *Vita Marg.*  
p.18.

**disponea, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... disponea ... abest:  
BONF. *Symp.* III,444.

**dispositio, -onis f.**

Considera multitudinem morientium et dispositionem eorum in sepulchris et deformationem: quomodo pleni sunt vermibus et serpentibus, facies deturpate flegmate, pleni omni putredine et fetore: GEORG. HUNG. *Tract.* p.413.

**dispositio, -onis f.**

Spiritus ... sensibilis de capite in membra corporis diffunditur et secundum dispositionem organorum format act[t]um in operationem: GEORG. HUNG. *Tract.* p.396-398.

**dispositive** *adv.*

Non extenditur (*sc. effectus astrorum*) quoad omnes actus liberi arbitrii, nisi dispositive inclinando, in quantum imprimunt in corpus humanum sydera: Szilády, *Temesvári* p.33.

**disscipatio** =dissipatio.

[Szovák] 2015.2.16.

## **disservo, -ire**

Ipse mercatoribus ubique vellet disservire vulgariter *vndienen*, et non servire: 1413 *Zsigm. oklt.* IV,1490.

## **dissimilo, -are**

Licet ... Deus ista tria (*sc. indicia odii divini*) ...  
patienter dissimilet: GEORG.HUNG. *Tract.* p.316.

**dissipatio, -onis** *f.* (disscipatio)

Qui ... Andream ... a dissipacione frugum Benedicti ... violenter per se abductarum prohibuisset, ... ne se de dissipacione dictarum frugum quoquem (*sic*) intromittat: 1365 Keglevich, *Garamsztb.* p.138.

## **distinguo, -ere**

Dum eandem (*sc. terram*) ab aliorum iuribus possessionariis metaliter sequestrare et distinguere ... voliusset (*sic ed., sc. homo regius*): 1385 Keglevich, *Garamsztb.* p.217.

## **distractivus, -a, -um**

Si quis dicendo officium per magnam eius partem occupet se in aliquo exercitio manuali distractivo, talis non continuaret virtualementem attentionem: GREG. GYÖNGY. *Epit.* XXVIII (p.53<sup>v</sup>).

## **distraho, -ere**

Portionem ... quam successores eiusdem Far-  
rkasii condam Stephano de Debrew distraxe-  
rant et nunc haberetur circa manus regias: *1413*  
*Zsigm.oklt. IV,853.*

## **distraho, -ere**

Quando ... quis ponit se ad dicendum officium cum intentione attendendi ad illud, ... etiamsi frequenter infra ipsum officium ex quadam infirmitate et negligentia distrahatur: GREG. GYÖNGY. *Epit.* XXVIII (p.53<sup>v</sup>).

**diversitas, -aatis *f.***

Nosti, quanta illius tantae multitudinis sit morum  
diversitas: VALENT. ECK p.50.

**diverticulum, -i n.**

Particula terre duorum diverticulorum ... quam signo metali posito ... ab aliis terris separassent:  
*1413 Zsigm.oklt. IV,853.*

## **divinus, -a, -um**

Que (*sc. B.Margareta*) ... fervebat igne divini amoris: *Vita Marg.* p.19.

**divisio, -onis** *f. 9 locus, ubi viae v. fluvii dividuntur* — (út- v. folyó)elágazás.

Abinde vero secundum quod idem rivulus ... in maiorem rivulum ... decurrit, esset meta terrea, ... deinde ab ipso coniunctu rivulorum per decursum maioris rivuli ... procedendo usque ad locum, ubi ipse rivulus in duas partes divideretur, ipsa divisio rivuli esset pro meta: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.163.

**divisoratus, -us m.**

Item ad officium divisoratus electus est magister Valentinus de Buda: *1509 Reg.Strig.* p.82; *cf. 1516 Ibid.* p.115: Canonicis in sacristia capitulariter congregatis et de danda ratione magistri Valentini Buda de proventibus Beate Marie Virginis per eum tempore divisoratus sui administratis tractantibus et colloquentibus dederunt eidem calculatores et rationatores dominos Iohannem

... et magistrum Petrum.

[Szovák] 2015.2.16.

**docibilis, -e**

In evangelio fideles docibiles dicti sunt: GEORG.  
HUNG. *Tract.* p.368.

**docilitas, -atis f.**

Docilitas est potentia erudiendi. Dicitur autem docilitas quasi docendi habilitas. Hec autem est recta docilitas ut prius te deinde alios doceas: PAUL.HUNG. *Penit.* p.211.

**doctoratus, -us** *m.*

In mense Octobris decrevi gradum doctoratus accipere et omnino ad Nativitatem Dei repatriare:  
*1449 TSz 1929 p.135; Dl 80935.*

[Szovák] 2015.2.16.

**dolositas, -atis f.**

(*sc. Sacerdotes Turcorum*) repleti sunt figmentis et  
dolositatibus: GEORG. HUNG. *Tract.* p.352.

**dolositas, -atis f.**

Quod ille antiquus humani generis hostis cum omnibus artibus dolositatis sue ipsiusque carnis illecebre et mundi fraudulentis (*cod. K1sqq: fraudulententi; cod. P: fraudulente*) insidie superedificatam ei fidei, spei et caritatis structuram nunquam deicere potuerunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.392.

**domus, -us f.**

Ut vendatur (*sc. vinea*) et pretium ... exponatur ad fabricam domus eiusdem altaris: *c.1491 Veszpr.okl. I p.296.*

**donatarius, -a, -um**

Hi autem donatarii non habent vendendi ... ipsam domum facultatem: *1515 Reg.Strig.* p.113.

**donec** *addig*

Quod ... Andreas de Bathor ... nonnullos ex iobagionibus ... captivans ac captos et vinctos ad castrum eiusdem ... addu<ci> fecisset, et in sua captivitate donec reservasset, quoadusque predictum oppidum ... eidem ... florenos XI<sup>C</sup> persolvisset: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.101.

## **dormio, -ire**

Quas (*sc. imagines B. Margareta*) summo venerabatur affectu ita, ut non solum vigilans, verum et dormiens cum vivifice crucis signo circa se semper devotissime conservaret: *Vita Marg.* p.19.

## **doto, -are**

Que (*sc. B.Margareta*) ... translata est in claustrum, quod parentes eius in insula Danubii, ... a primo fundamento edificaverunt, et ad consummationem usque perduxerunt regaliterque, ut decebat, dotaverunt: *Vita Marg.* p.18.

**dozpatus (dozpath), -i m.** *'latinul' : körülírva —  
magyarul*

dozpatus városa..., dozpath jobbágya..: 1413 *Zsigm.oklt.*  
IV,725.

**draco, -nis** *m.* ”: —

draconem magnum cum suis lapidibus pretiosis  
vendicant ... alium draconem parvum pro psal-  
teriis cantandis: *1413 Zsigm.oklt.* IV,49.

**dualitas, -atis f.**

Volo itaque finaliter, ut dualitas dictorum clindiorum argenter<i>orum et domorum in pios usus distribuatur: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.149; *Df* 286 635 fol.192<sup>v</sup>.

**dualitas, -atis f.**

Quod dualitas suae curiae pro ecclesia parochiali Beatae Virginis Mariae ipso defuncto debeat pertinere, ... sua tertialitas iuxta dispositionem ... cum dualitate consimiliter debeat pro ecclesia parochiali ... pertinere: 1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.193.

**ducissa, -ae f.**

Nam (*sc. B.Margareta*) extra conventum, nisi ratione matris vel sororum suarum, ducissarum presentium in claustro vix coacta et hoc raro comedebat: *Vita Marg.* p.19.

**duco, -ere**

*(B.Margareta)* noctes quoque pluries oratione pro magna parte ducebat insomnes: *Vita Marg.* p.19.

**duco, -ere**

Hic segnem vitam ducere vult, iste bona dikapitare, ille seditiones excitare: VALENT. ECK p.50.

[Szovák] 2015.2.16.

**ductibilitas, -atis f.**

Commendabilia ex condicione nature in humilimente sunt hec, scilicet primo, ductibilitas rationis: *Serm. Quinqu. 3* (p.29).

**ductio, -onis f.**

Ut velitis comittere ad partes Tycie, ut in via in  
ductione per vectores fiant auxilia et sequantur:  
1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Le-  
velesláda* p.100.

**ductura, -ae f.**

(Possessores vineti debebunt dare vinum) cum  
propria ductura ad celarium nostrum: *1413 Zsigm.*  
*oklt.* IV,1498.

**dumus, -i** *m.* 'virgulta', 'dumetum' : — bozót  
(scil. meta) per dumos 'rekytye' versus septentrio-  
nem eundo: 1413 *Zsigm.oklt.* IV,338.

**dumus, -us** *m. (sing.)* 'frutex', 'virgultum' : *rubetum singulare, sicut meta — bokor*  
venissent ad quendam dumum 'rekythye' meta  
terrea circumfusum: 1413 *Zsigm.oklt.* IV,374.

**dumus, -us** *m.* 'virgulta' : *rubetum densum, sicut limes — sövény*

intrassent in quosdam dumos vulgo 'meghye' dictos et per eosdem tendendo ... ; per dumos 'mege' dictos: 1413 *Zsigm.oklt.* IV,374.

**dupla, -ae f.**

Dominus custos cum dupla habuit in Pechel 685:  
*1495 Lib.divis. Vespr. p.12.*

**dupla, -ae f.**

Item dominus prepositus pro sexta, dupla et simpla suis habet apud se 116: *1495 Lib.divis.Vespr.*  
p.7.

## **duplalis, -e**

Pecunie duplales et sextales primo sub decanatu: Paloznok fl. 30,5. Premarthon fl. 13,5. etc. ... Pecunie sextales et duplales de villis sub decanatibus Merenye et Naghberen: Merenye, Wylak, Garabuncz fl. 9 den 20. etc: *1497 Lib.divis.Vespr.* p.35; *cf. 1525 Ibid.* p.271: Reliqua vero molendina omnia sunt sextalia et duplalia.

**duplatum, -i n.**

Qui (sc. cubuli) dividuntur ad quadraginta tres personas cum duplatis et cedunt cuilibet cub<uli> 234 et remanent 3,5: *1495 Lib.divis.Vespr.* p.12.

## **dupplatus, -a, -um**

Eidem ecclesie lego amphoram cum pelvi argentea, ... item pro die Cene Domini unam cuppam deauratam dupplatam argenteam mediocrem et alias duas cuppas parvas argenteas deauratas cum virgultis erectis, discos argenteos duodecim: *1499 Mon.civ.Zagr.* II p.517; *cf. etiam Ibid.* p.518: Lego ... episcopo Waradiensi cuppam deauratam novam unam et salserium auratum dupplum unum.

## **dupplico, -are**

Pro cautela uberiori dictum libellum dupplicasset, quorum unus ad domum regiam tavarnicalem reportatus extitisset, reliquus vero erga communitatem nobilium predictorum predicti comitatus Thuruch remansisset: *1419 Zsigm.oklt.* VII,178.

## **durus, -a, -um**

Que (*sc. B.Margareta*) ... post ... aliquatulum etate proficiens tunicas duriores et interdum cinturas cilicinas super nudo paulatim ferre consuevit: *Vita Marg.* p.18.

**ebrietas, -atis f.**

Ebrietas est excessus in potu: PAUL.HUNG. *Penit.*  
p.206.

**ecclesia, -ae** *f.* (aecclesia)

Quod ... vel etiam diviso ab aecclesia possimus  
confiteri: PAUL.HUNG. *Penit.* p.192.

**econtra** *adv.*

Econtra iusti quasi ab omni creatura notati ita viles et modice conditionis sunt, ut ... : GEORG. HUNG. *Tract.* p.342.

**econtra** *adv.*

Sed econtra Deus in electis suis flammam illius  
sanctissime caritatis ... accendit: GEORG. HUNG.  
*Tract.* p.334.

**econtra** *adv.*

Mores ... reproborum ... quasi mola asinaria seipsos et proximos in foveam desperationis mittunt. Et econtra mores electorum, quamvis viciosi et ... deformes, tamen celestis disciplina eos attenuatos et alleviatos quasi quasdam pennas efficit: GEORG. HUNG. *Tract.* p.346.

**econverso** *adv.*

Dicebant ... sacerdotes ... Econverso isti (*sc. religiosi*) dicebant ... : GEORG. HUNG. *Tract.* p.374.

**edentulus, -i m.**

Quod nobilis domina Margaretha ... unacum Stephano filio Iohannis infantulo edentuloque necdum ablactato ab eadem domina Margaretha propagato ab una, item Petrus ... parte ab altera in nostri presentia personaliter constituti per eandem dominam ... propositum extitit, ... quod *etc.*: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.156.

**edificatio, -onis f.**

Si ... ab affectu mundo et virtuoso processerint, mores quantumcunque incompositi et viciosi in proximis tamen edificationem operantur: GEORG. HUNG. *Tract.* p.346.

## **educillo, -are**

Item anno 1517 de pretiis vinorum de Gerencher ad educilandum extralocatorum, videlicet de Drogh florenis 10, de Nana floreno 1, de Gyarmath florenis 10, qui faciunt florenos 21: *1520 Reg.Strig.* p.135.

## **effascino, -are**

Quasdam in Africa familias hominum esse legimus voce ac lingua effascinantium: BONF. *Symp.* III,229.

## **efficatissimus**

Quamvis ipse super possessionarias portiones suas autentica et efficacissima habeat litteralia instrumenta: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.169.

**efficientia, -ae f.**

Tertia causa est charitas et amor, qui me cogit festinare ad huius operos efficientiam: Szilády, *Temesvári* p.81.

## **effluentia, -ae f.**

Sacramentorum sanctitas huius sancte religionis (*sc. Christianae*) tanta est, ut in creatura rationali non solum interioris hominis substantiam divino usui aptam reddere, sed etiam tantarum ei gratiarum redundantiam infundere sufficit, ut et secundum exterioris hominis facultatem ad utilitatem proximorum de effluentia gratiarum in colloquendo ... fructum salutis valeat operari:

GEORG. HUNG. *Tract.* p.394.

[Bujdosó] 2015.2.16.

**effluo, -ere**

De quibus quidem annis iam quatuor effluxisse in festo Sancti Martini relatum fuit: *1513 Reg.Strig.* p.103.

**egestas, -atis f.**

Ego hic in egestate et in periculis maximis resideo:  
*1449 T Sz 1929 p.135; D l 80935.*

[Szovák] 2015.2.16.

**eiulatus, -us** *m.*

Ibi erit fletus et gemitus eiulatus: PAUL. HUNG. *Penit.* p.194.

## **elaboro, -are**

molendinum quoddam, ... quod prefuit prefati  
condam magistri Nicolai, ... paratum et elabo-  
ratum expensis propriis eiusdem dederunt hono-  
rabili magistro Ioanni: *1523 Reg.Strig.* p.150.

## **elaboro, -are**

In quibus ego curandis et in tanto rerum turbine et tot tam externis quam domesticis periculis meliori, qua fieri potest, ratione moderandis propulsandisque ... dies et noctes diligentissime ... elaboro: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.656.

**elapsus, -us** *m.*

Quod ipsa serenitas regia ultra elapsum unius anni personaliter cum magna copia gentium extra metas regni huius exercituavit: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.390.

## **elargior, -iri**

Praesentes literas sigillo nostri decanatus duximus elargiendas: 1461/? Zimmermann, *Urkb.* VI p.99.

**elatio, -onis f.**

Elatio est animi tumor quo non vult quis pati maiorem vel parem: PAUL. HUNG. *Penit.* p.202.

**elephantia, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... elephantia: BONF. *Symp.* III,446.

**elephas, -antis** *m.*

Exemplum de elephantibus, de quibus dicit Solinus  
... , quod ... : *Serm. Qinqu.* 9 (p.40).

**elephas, -ntis** *m.* (helephas)

Rhinoceros animal ferocissimum unicum cornu supra nares habet, qui inmitissimus est helephantis inimicus: BONE., *Symp.* III,900.

## **elibero, -are**

Quicumque ex iobagionibus meis propter me fuissent fideiussores pro aliquibus debitis meis, lego, ut ... filius meus omnibus modis eosdem eliberet: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

**emacero, -are**

Cura indesinens me exhaurit, emacerat et consumit: VALENT. ECK p.48.

**emendatio, -onis** *f.*

De reliquis facinoribus manifestis et occultis, magnis et parvis nulla fit mentio nec confessio nec penitentia nec absolutio nec correctio nec finalis emendatio: GEORG. HUNG. *Tract.* p.364.

**emendum, -i n.**

Iiudex ... cum suis iuratis ... udicia sive emenda eorundem tollent et obtinebunt: *1414 Zsigm. oklt. IV,2319.*

**emolimentum, -i n.**

Emolimenta et proventus ultra 200 cubulos frugum percipiendo: *1413 Zsigm. oklt. IV,1405.*

[Kóta] 2015.2.16.

**emphrosthonos, -i m.** (emprostotanos)

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... emprostotanos  
... abest: BONF. *Symp.* III,444.

**empyrius, -a, -um**

Ea, que in celo empirreo et in consistorio sancte Trinitatis tractantur, hominibus in terra manifestantur!: GEORG. HUNG. *Tract.* p.400-402.

**endecatheon, -i n.**

Si famoso endecatheon convivio non suum animum relassasset: BONF., *Symp.* III,716.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**enterocele, -es** *f.* (entherochele)

Quin etiam singula membra propriae infestant egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... entherochele: BONF. *Symp.* III,446.

**ephebus, -i m.**

Nunc cum sangwinem floremque genarum habens, hii sunt ephebi a phebo dicti, qui in herbis depinguntur: *Serm. Quinqu.* 20 (p.60).

**ephelis, -idis f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... ephe-  
lides: BONF. *Symp.* III,446.

## **epithymeticus, -a, -um**

Anima tribus partibus absolvitur: logistica, thymica, epithymetica: BONF. *Symp.* III,410.

**epitriton, -i n.**

Non ignorandum est sex numeros ad conficiendam harmoniam convenisse: epitriton scilicet, hemiolion: BONF. *Symp.* III,412.

**epogdoun, -i n.**

Non ignorandum est sex numeros ad conficiendam harmoniam convenisse: epitriton scilicet, hemiolion, ... epogdoun: BONE. *Symp.* III,412.

**epulo, -onis** *m.*

Cuius pater flamen aut augur aut quindecimvir  
sacris faciundis aut qui septemvir epulonum aut  
Salius est: BONF., *Symp.* III,816.

## **equito, -are ???**

Post hoc ... dominus Wylhelmus aut sui heredes ob non solutionem dictorum florenorum ac dampnorum obinde contractos et perceptos (*sic ed., recte forsan: contractorum et perceptorum*) equitando seu iniunctos dirigendo ... habeant vigorem nostros homines arestandi: 1385 Süttő, *Anjou* II p.264; *CD Hung. X/8* p.177; *DF 290646*.

## **erigo, -ere**

Damna claustro exinde proveniencia attendentes  
... fratribus ordinis predicatorum ... ab viculo,  
qui ducit ad plateam pontis usque murum civita-  
tis, pro florenis centum ... vendidimus (*sc. fos-*  
*satum*), ... quod ipsi fratres versus domos con-  
civium nostrorum murum fossati veteris extollere  
atque erigere atque edificia superreducere possent  
atque valeant: 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150;

*Df 277780.*

[Szovák] 2015.2.16.

**erispila, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... erispila: BONF. *Symp.* III,446.

**erogatio, -onis** *f.*

Ipse similis factus leoni. . . . Quarto in stipendiorum erogacione. Nam leo liberalis moribus predam suam aliis exponit et cibum esternum fastidit: *XIII Madas, Serm.* p.52.

## **erubesco, -ere**

Mirabile dictu tanti sanguinis altitudo et adhuc teneravestes habitus sui, si de panno notabiliter precioso supra alias coevas suasfuissent, erubescibat portare: *Vita Marg.* p.18.

**eruptatio, -onis f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... eruptatio ...  
abest: BONF. *Symp.* III,444.

**eschiomenon, -i n**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... eschio-  
menon: BONF. *Symp.* III,446.

**estimabilis (res), -e adj.** 'latinul' : körülírva —  
*magyarul*

(si) res estimabiles dedissent (scil. pro pignori),  
cum rebus estimabilibus (scil. redimi debeant):  
*1413 Zsigm.oklt. IV,806.*

**eudaemon, -onis** *m.*

Salus autem hominis duplici modo creatur: per eudaemonem, inquam, si ita loqui fas est, et cacodaemonem, quorum alter ad bonum hortatur et malo revocat: BONE. *Symp.* III,318.

**eunuchus, -i m.**

Cum enim victus fugeret(sc. *Mithridates*, Bacchidem eunuchum Phernatiam, ... misit nunciantem regis nomine: BONF., *Symp.* III,885.

**evacuatio, -onis f.**

Evacuationem divini cultus cum audieris, de accidentalibus et non essentialibus dictum intellige:  
GEORG. HUNG. *Tract.* p.318.

**evacuo, -are**

Ceteri (*sc. persecutorum ecclesiae Dei*) ... ad evacuandum cultum Dei operam dederunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.310.

**evagino, -are**

Evaginat<sup>is</sup> biccellis (occidere quem voluit): 1413  
*Zsigm.oklt.* IV,840.; 1413 *Zsigm.oklt.* IV,938. 1413  
*Zsigm.oklt.* IV,974.

**evanesco, -ere 1** *e conspectu abire* — *eltűnik*.  
Qui ... Iohannem ... invenissent cum Andrea,  
... sed sine mora ab eorum oculis evanuisset:  
*1369* Keglevich, *Garamsztb.* p.166.

**evello, -ere** (*pro inf.imp.act.:* evellare)

Quomodo iudex et iurati cives ac tota communitas Posonie tenderent ad evellandum (*sic*) et destruendum domos censuum ac redituum nostrorum: *1423 Pozsonyi vizsály* p.252.

**evestigio** *adv.*

Ad guerram evestigio consurgatis: 1413 Zsigm.oklt.  
IV,937.

[Kóta] 2015.2.16.

**evomo, -are**

Utinam esse calidus esse frigidus set quia tepidus es evomam te ab ore meo: PAUL. HUNG. *Penit.* p.204.

## **exacerbatorius, -a, -um**

Sabbato proximo post festum Resurrectionis Domini ad sonum maioris campane omnes domini presentes capitulariter congregati ante magnam choralem missam multis et diversis prius premisis tractatibus et matura prehabita deliberatione ... concluderunt, quod venerabiles viri domini Vitus prepositus et magister Clemens concanonicus nostri per reverendum in Christo patrem

dominum nostrum generosum, dominum episcopum Waradiensem ex relatione honorabilis domini Thome Tompa vocati consocii nostri inculpati, accusati, quod iidem eundem tempore sue captivitatis certis diffamatoriis vel exacerbatoriis pocius verbis graviter offendissent, ... prediis canonicalibus ... debent privari: 1458 *Mon.civ.Zagr.* II p.265.

**exactio, -onis f.**

Coegit me ad id prelatorum meorum exactio postulationis et precepti obedientia: Szilády, *Temesvári* p.60.

**exagero, -are (?)**

Turpiter exagerat nobis illustris dominatio vestra, quod nos nulla habita reflexione erga Deum et eius iustitiam castrum Kemlek a magnifico Andrea Both nequiter abstrahere velimus: 1500 /XVIII Arch.Motešický p.295.

## **exagito, -are**

(*sc. Omnis creatura*) insolitis motibus exagitata  
in seipsa tabefacta deficiet: GEORG.HUNG. *Tract.*  
p.322.

## **examino, -are**

Facile (*sc. credere potes*), modo quantum laboris populi praefectum subire oporteat, ad amussim examinaris: VALENT.ECK p.48.

**excaeco, -are**

Pre omnibus aliis illi renegati Christiani et desperati sic erroribus excecata[m] habent conscientiam, quod videantur ligati cathenis igneis dyaboli, quas nullatenus dirumpere valent: GEORG. HUNG. *Tract.* p.370.

**excaeco, -are**

Sagitte ... reproborum repercusse fidei scuto in  
corda eorum intrans et oculos mentis eorum in  
tantum excecant, ut diabolicas illusiones divi-  
nas consolationes credant: GEORG.HUNG. *Tract.*  
p.338.

## **excandescio, -ere**

Quo audito ipse magister Iohannes excandescens  
plenus rancore dixit lectori: lector mentiris per  
guttur tuum: *1515 Reg.Strig.* p.111.

**excessor, -oris m.**

Idcirco nostrum benivolum consensum ... vobis damus et concedimus huiusmodi excessores secundum excessuum qualitatem digne puniendos et penandos (*sic*): 1454 Mon.civ.Zagr. II p.243; *cf. superius*: quatenus huiusmodi gwerrarum et dissensionum excitatores iuxta statuta alme ecclesie nostre ... puniendi adinstar demeritorum qualitatem vobis concederemus facultatem.